
Abstrakt 

 

Název 

Vliv nošení vysokých podpatků na postavení pánve 

 

Cíl práce 

Hlavním cílem této práce je ozřejmění vlivu nošení vysokých podpatků na pohyb pánve 

v sagitální rovině, a to při chůzi na jehlových podpatcích a při chůzi na heel less shoes 

(překládané jako boty na podpatku bez podpatku). Poté pak sledování vlivu chůze v této obuvi 

na trajektorii pohybu pánve. 

 

Metody řešení 

Za objektivizační metodu byla zvolena 3D kinematická analýza chůze, která byla 

provedena pomocí systému Qualisys Track Manager. V naší studii jsme využili srovnávacích 

metod. Zhodnotili jsme naměřené parametry při chůzi v různých druzích obuvi (na vysokých 

podpatcích, heel less shoes a naboso) a jejich vliv na pohyb pánve v sagitální rovině. Měření 

probíhalo v prostorách posilovny UK FTVS v celkovém počtu deseti probandů. 

 

Výsledky 

Náklon pánve do retroverze byl významnější při chůzi na heel less shoes než na jehlovém 

podpatku a při bosonohé chůzi. Nejvýznamněji se velikost úhlu svírající osu trupu s osou 

pánve zmenšila při chůzi na heel less shoes v porovnání s bosonohou chůzí i s chůzí na 

jehlovém podpatku. Objektivně se nepotvrdilo větší vychylování v trajektorii pohybu pánve 

při chůzi na jehlových podpatcích v porovnání s chůzí na heel less shoes. Průměrná délka 

kroku se nejvíce zkrátila při chůzi na vysokých podpatcích, o něco méně při chůzi na heel less 

shoes v porovnání s bosonohou chůzí.  

 

Klíčová slova 

Chůze, obuv, podpatky, heel less shoes, 3D analýza pohybu. 

 


